
SCHEDA A: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE
Comune di Adrano

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Secondo anno
Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altro

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Primo anno

Il referente del programma

(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda B. Dette
informazioni sono acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Note:

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310,
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

Disponibilità finanziaria (1)

totale

8,491,735.00 0.00 8,491,735.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

4,516,811.524,516,811.52 0.00

0.00 0.00 0.00

184,314.38 0.00 184,314.38

Scalisi Maria Pia

0.00 0.000.00

13,192,860.90 13,192,860.900.00

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma  delle due annualità



SCHEDA B: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE
Comune di Adrano

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5) RUP Durata del
contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva
Tipologia

(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

S80001490871202300001
No Servizi

Centro di
Aggregazione

minori
ROSANO AGATA 885311300-5 2ITG172023 1 0.00Si 0.0044,602.53 44,602.53 0.00

S80001490871202200002
No Servizi

Centro di
aggregazione per

disabili
ROSANO AGATA 885311200-4 2ITG172023 1 0.00Si 0.0048,340.22 48,340.22 0.00

S80001490871202300002
No Servizi

Segretariato
Sociale

ROSANO AGATA 1185320000-8 2ITG172023 1 0.00Si 0.0044,602.53 44,602.53 0.00

S80001490871202200003
No Servizi

Educativa
domicilare

ROSANO AGATA 2085311300-5 2ITG172023 1 0.00Si 0.00124,215.00 124,215.00 0.00

S80001490871202300003
No Servizi

Progetto P.I.P.P.I
ROSANO AGATA 1685311300-5 2ITG172023 1 0.00Si 0.0065,625.00 65,625.00 0.00

S80001490871202300004
No Servizi SPAZIO GIOCO ROSANO AGATA 1285311300-5 2ITG172023 1 0.00Si 0.00338,183.03 338,183.03 0.00

S80001490871202300005
No Servizi

TRASPORTO
ALUNNI DISABILI ROSANO AGATA 1085311200-4 2ITG172023 1 0.00Si 0.0084,011.69 84,011.69 0.00

S80001490871202200008
No Servizi Asilo Nido ROSANO AGATA 1185311300-5 2ITG172023 1 0.00Si 0.00525,000.00 525,000.00 0.00

S80001490871202200010
No Servizi

Gestione cani
randagi

LIOTTA VITO 1285000000-9 2ITG172023 1 0.00Si 0.0070,000.00 70,000.00 0.00

S80001490871202300006
No Servizi

PNRR -
M1.C1.1.3.1 -
Piattaforma

Digitale Nazionale
dati

GAROFALO
ROBERTO

1272260000-5 1ITG172023 J61F22003260006 1 0.00Si 0.0059,966.00 59,966.00 0.00

S80001490871202200011
Si Servizi

smaltimento rifiuti
indifferenziati LIOTTA VITO 1290513100-7 1ITG172023 1 0.00Si 0.00814,044.00 814,044.00 0.00

S80001490871202200012
Si Servizi

Conferimento
carta e cartone

LIOTTA VITO 1290514000-3 1ITG172023 1 0.00Si 0.0060,687.00 60,687.00 0.00

S80001490871202200014
No Servizi

Conferimento
frazione organica LIOTTA VITO 390514000-3 1ITG172023 1 0.00Si 0.00145,200.00 145,200.00 0.00

S80001490871202300007
No Servizi

servizio di
riscossione

coattiva delle
entrate tributarie e

patrimoniali
dell’Ente;

GAROFALO
MARIA

1279940000-5 1ITG172023 1 0.00Si 0.00158,600.00 158,600.00 0.00

S80001490871202300008
No Servizi

conferimento
frazione organica LIOTTA VITO 390514000-3 1ITG172023 1 0.00Si 0.00145,200.00 145,200.00 0.00

S80001490871202300009
No Servizi

conferimento
frazione organica LIOTTA VITO 390514000-3 1ITG172023 1 0.00Si 0.00145,200.00 145,200.00 0.00

S80001490871202300010
No Servizi

spese di gestione
degli impianti di

pubblica
illuminazione

LIOTTA VITO 1250232000-0 1ITG172023 1 0.00Si 0.00351,000.00 351,000.00 0.00

S80001490871202300011
Si Servizi

"Intervento di
riqualificazione

/rifunzionalizzazio
ne immobile

confiscato di via
Zaccani, da
adibire uso

sociale."

Gorgone Rosario 271220000-6 1ITG172023
J68H22000260006

2 0.00Si 0.00100,365.56 100,365.56 0.00

S80001490871202200022
No Servizi

PNRR -
M1.C1.1.4.1 -
Esperienza del
Cittadino nei

servizi pubblicI

GAROFALO
ROBERTO

1272510000-3 1ITG172023 J61F22000410006 1 0.00Si 0.00280,932.00 280,932.00 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5) RUP Durata del
contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva
Tipologia

(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

S80001490871202300012
Si Servizi

Intervento di
riqualificazione /

rifunzionalizzazion
e immobile

confiscato di via
Archeologica, da

adibire uso
sociale.

Gorgone Rosario 271220000-6 1ITG172023
J63C22000010005

2 0.00Si 0.00116,974.11 116,974.11 0.00

S80001490871202200024
No Servizi

PNRR -
M1.C1.1.2 -

Abilitazione e
facilitazione

migrazione al
Cloud

GAROFALO
ROBERTO

1272400000-4 1ITG172023
J61C22000150006

1 0.00Si 0.00252,118.00 252,118.00 0.00

S80001490871202300013
Si Servizi

"Intervento di
riqualificazione

/rifunzionalizzazio
ne immobile
confiscato di

Piazza Napoli, da
adibire uso

sociale."

Gorgone Rosario 271220000-6 1ITG172023
J63C22000000005

2 0.00Si 0.0055,517.12 55,517.12 0.00

S80001490871202200025
No Servizi

Servizio di
Tesoreria
comunale

GAROFALO
ROBERTO

3666600000-6 1ITG172023 1 0.00Si 0.0087,840.00 87,840.00 0.00

S80001490871202300014
Si Servizi

LAVORI DI
MITIGAZIONE

MEDIANTE
REGIMAZIONE
ACQUE IN VIA

ROMA

Gorgone Rosario 271600000-4 1ITG172023
J67B20000860001

2 0.00Si 0.0086,909.43 86,909.43 0.00

S80001490871202300015
Si Servizi

"LAVORI DI
MITIGAZIONE

MEDIANTE
REGIMAZIONE

ACQUE IN
CONTRADA

CAPICI"

Gorgone Rosario 271220000-6 1ITG172023
J67B20000840001

2 0.00Si 0.0086,909.43 86,909.43 0.00

S80001490871202300016
Si Servizi

"LAVORI DI
MITIGAZIONE

MEDIANTE
REGIMAZIONE
ACQUE AREE

LIMITROFE
LINEA

DISMESSA FCE"

Gorgone Rosario 271220000-6 1ITG172023
J67B20000850001

2 0.00Si 0.0086,909.43 86,909.43 0.00

S80001490871202300017
Si Servizi

"LAVORI DI
MITIGAZIONE

MEDIANTE
REGIMAZIONE

ACQUE IN
CONTRADA
FOGLIUTA"

Gorgone Rosario 271311220-9 1ITG172023
J67B20000880001

2 0.00Si 0.0086,909.43 86,909.43 0.00

S80001490871202300018
Si Servizi

"LAVORI DI
MITIGAZIONE

MEDIANTE
REGIMAZIONE

ACQUE IN
CONTRADA

CAPPELLONE"

Gorgone Rosario 271220000-6 1ITG172023
J67B20000830001

2 0.00Si 0.0086,909.43 86,909.43 0.00

S80001490871202300019
Si Servizi

"Rigenerazione
aree dismesse del

tracciato
ferroviario dell’ex

ferrovia
circumetnea"

Gorgone Rosario 271220000-6 1ITG172023
J63C22000310006

2 0.00Si 0.00517,347.26 517,347.26 0.00

S80001490871202300020
Si Servizi

"LAVORI DI
ADEGUAMENTO,

INNOVAZIONE
TECNOLOGICA E

RIFACIMENTO
DEL MANTO IN

ERBA SINTETICA
DELLO STADIO
COMUNALE DI

ADRANO IN
CONTRADA

DIFESA LUNA"

Gorgone Rosario 271220000-6 1ITG172023 J69120000090001 2 0.00Si 0.0086,339.40 86,339.40 0.00

S80001490871202300021
Si Servizi

"RIQUALIFICAZI
ONE DELLA

SCUOLA DI 1°
GRADO

CAPPELLONE -
2° LOTTO .

COMPLETAMEN
TO EFFICIENZA
ENERGETICA"

RUSSO
GIUSEPPE

271220000-6 1ITG172023
J64D22000990009

2 0.00Si 0.00122,000.00 122,000.00 0.00

S80001490871202300022
No Servizi

SERVIZIO
RACCOLTA E

TRASPORTO DEI
RIFIUTI

LIOTTA VITO 1290511100-3 1ITG172023 1 0.00Si 0.00
3,675,371.52 3,675,371.52

0.00

S80001490871202300023
No Servizi

servizio pulizia
locali comunali

LIOTTA VITO 1290910000-9 1ITG172023 1 0.00Si 0.00184,314.38 184,314.38 0.00

S80001490871202300024
Si Servizi

"“REALIZZAZION
E ED

AMPLIAMENTO
DELLA STRADA

VICINALE
""PULICA""(STRA

DA
VICINALE/RURA

Gorgone Rosario 271220000-6 1ITG172023 J65F22000660004 2 0.00Si 0.00187,880.00 187,880.00 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5) RUP Durata del
contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva
Tipologia

(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

LE PULICA)
LAVORI DI

AMMODERNAME
NTO E MESSA IN
SICUREZZA DEL

TRACCIATO
(INTERSEZIONE

CON STRADA
FERRATA)”"

S80001490871202300025
Si Servizi

"COSTRUZIONE
COMPLESSO
EDILIZIO PER

NIDO
D'INFANZIA/ASIL

O NIDO"

GORGONE
ROSARIO

271220000-6 1ITG172023 J65E22000210006 2 0.00Si 0.00141,760.12 141,760.12 0.00

S80001490871202300031
No Servizi

AISI 13 RETE DI
COLLEGAMENTI
INTERCOMUNAL

I CIRCOLARI -
BUS NAVETTA

Gorgone Rosario 1234000000-7 1ITG172023 1 0.00Si 0.00623,500.00 623,500.00 0.00

S80001490871202200015
Si Servizi

AISI 07 Aree
interna “Val

Simeto-Etna”
Intervento: Punto
Salute Soluzioni
tecnologiche per
la digitalizzazione
e innovazione in
ambito e- Health

Gorgone Rosario 1273000000-2 2ITG172024 1 0.00Si 0.00607,294.00 607,294.00 0.00

S80001490871202300026
No Servizi

AISI 15 Simeto
Rural Art Labs -

Laboratori culturali
RAL - Ambienti di

innovazione
aperta (ispirati a

modelli
organizzativi di

Living Labs e Fab
Labs)

Scalisi Maria Pia 1273000000-2 2ITG172024 1 0.00Si 0.00
1,333,333.00 1,333,333.00

0.00

S80001490871202300027
No Servizi

AISI 08 Punto
Salute -

Realizzazione di
piattaforme

interoperabili delle
banche dati

Gorgone Rosario 1273000000-2 2ITG172024 1 0.00Si 0.00607,294.00 607,294.00 0.00

S80001490871202300028
No Servizi

AISI 09 Soluzioni
tecnologiche per
l'alfabetizzazione

digitale, la
formazione e

l’empowerment
della cittadinanza
e raccordo con le

scuole (come
Presidi Sociali)

per la salute e la
socialità

Gorgone Rosario 1273000000-2 2ITG172024 1 0.00Si 0.00666,666.00 666,666.00 0.00

S80001490871202300029
No Servizi

"AISI 10
Empowerment

della cittadinanza
e scuole come

""Presidi Sociali""
per la salute e la
socialità (Équipe

multi-
professionale)"

ROSANO AGATA 1273000000-2 2ITG172024 1 0.00Si 0.00600,000.00 600,000.00 0.00

S80001490871202300030
No Servizi

AISI 11
Accrescimento

delle competenze
del terzo settore

per
l’empowerment e
per la salute della

cittadinanza

GAROFALO
MARIA

1273000000-2 2ITG172024 1 0.00Si 0.00524,861.00 524,861.00 0.00

S80001490871202300032
No Servizi

AISI 16 Simeto
Rural Art Labs -
Occupiamoci del

Territorio

GAROFALO
MARIA

1273000000-2 2ITG172024 1 0.00Si 0.00524,860.00 524,860.00 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5) RUP Durata del
contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva
Tipologia

(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre  della prima annualità del primo proramma
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato
riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11
(7) Riportare nome e cognome del RUP
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)
(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Note:

Il referente del programma

Scalisi Maria Pia

13,192,860.90
(13)

13,192,860.90
(13)

0.00 (13) 0.00 (13)0.00 (13)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi

Tabella B.2bis

Tabella B.1

1. finanza di progetto
2. concessione di forniture e servizi
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella B.1bis

Tabella B.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b)
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c)
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d)
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e)
5. modifica ex art.7 comma 9



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Adrano

ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI

Descrizione
dell'acquisto Livello di priorità

Motivo per il quale l'intervento
non è riproposto (1)CUP Importo acquisto

Il referente del programma

Scalisi Maria Pia
(1) breve descrizione dei motivi

Note


